

**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ДЗВО «УНІВЕРСИТЕТ МЕНЕДЖМЕНТУ ОСВІТИ»**

**Навчально-науковий інститут менеджменту та психології
Кафедра педагогіки, адміністрування та спеціальної освіти**

«ЗАТВЕРДЖЕНО»
вченою радою ННІМП ДЗВО
«Університет менеджменту освіти»
« » 2024 року, протокол №
Голова вченої ради ННІМП ДЗВО
«Університет менеджменту освіти»
_____ В. В. Супрун

«СОЦІАЛЬНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ І СОЦІАЛЬНЕ СТРАХУВАННЯ»

РОБОЧА НАВЧАЛЬНА ПРОГРАМА
навчальної дисципліни
(ПП. 11 - дисципліна циклу обов'язкових освітніх компонентів)

Рівень вищої освіти: другий (магістерський)

Галузь знань: 23 «Соціальна робота»

Спеціальність: 231 «Соціальна робота»

Освітньо-наукова програма: «Соціальна робота. Соціальна реабілітація»

Робочу навчальну програму складено відповідно навчального плану освітньо-наукової програми «Соціальна робота. Соціальна реабілітація» спеціальності 231 «Соціальна робота» галузі знань 23 «Соціальна робота» кваліфікації «магістр соціальної роботи».

Автор-укладач робочої програми навчальної дисципліни:

Д. Г. Грищук, канд. пед. наук, доцент, доцент кафедри педагогіки, адміністрування і спеціальної освіти Навчально-наукового інституту менеджменту та психології ДЗВО «Університет менеджменту освіти»

Розглянуто і схвалено на засіданні
кафедри педагогіки, адміністрування і спеціальної освіти
Навчально-наукового інституту менеджменту та психології
ДЗВО «Університет менеджменту освіти»
(протокол № від)

Затверджено Вченою радою
Навчально-наукового інституту менеджменту та психології
ДЗВО «Університет менеджменту освіти»
(протокол № від)

© Грищук Д.Г., 2024 рік

© ДВЗО «УМО», 2024 рік

1. Опис навчальної дисципліни

Найменування показників	Галузь знань, освітній рівень, спеціальність	Характеристика навчальної дисципліни	
		денна форма навчання	заочна форма навчання
Кількість кредитів, відповідних ECTS – 4	Галузь знань: 23 Соціальна робота Спеціальність: 231 Соціальна робота	Навчальна дисципліна циклу обов'язкових освітніх компонентів	
		Рік підготовки	
		1	1
Загальна кількість годин – 120	Освітньо-наукова програма: Соціальна робота. Соціальна реабілітація	Семестр	
		2	2
	Рівень вищої освіти: другий (магістерський)	Лекції	
		16	4
		Практичні, семінарські	
		16	4
		Самостійна робота	
		88	112
		Вид контролю	
		екзамен	екзамен

Примітка: співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної та аудиторної роботи становить 27 % : 73 % за денною формою навчання та 7 % : 93 % за заочною формою навчання

2. МЕТА ТА ЗАВДАННЯ ВИКЛАДАННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ. ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ

Метою навчальної дисципліни є формування у магістрантів системних знань, практичних умінь та навичок у сфері соціального забезпечення і соціального страхування з акцентом на соціальну реабілітацію вразливих верств населення, здатності аналізувати та застосовувати механізми соціального захисту для відновлення, адаптації та ресоціалізації осіб, що перебувають у складних життєвих обставинах..

Завданнями вивчення дисципліни є:

Подальший розвиток загальних компетентностей здобувачів вищої освіти: *світоглядна* (усвідомлення здобувачами освіти змісту понять «соціальна робота», «соціальне забезпечення», «соціальний захист», «соціальне страхування» та ролі етичного складника у процесі соціального захисту особистості); *функціонально-поведінкова* (власне сприйняття цінностей

соціального забезпечення та страхування, дотримання аксіологічного чиннику у майбутній професійній діяльності та повсякденному житті); *культурологічна* (формування уявлень про соціальні аксіологеми та їх місце у вимірах світової та національної історії соціальної педагогіки і соціальної роботи); *комунікативна* (розвиток базових знань про суспільно значущу роль системи соціального забезпечення в житті суспільства); *дослідницька* (ознайомлення з основними категоріями, поняттями та методами подальшого наукового дослідження процесів соціальної роботи і соціального захисту).

Розвиток професійних компетентностей здобувачів вищої освіти: *здатність* застосовувати відповідні методи, форми і засоби організації соціального забезпечення в органах місцевого самоврядування, комунальних та приватних підприємствах, у закладах освіти, в територіальних громадах; формування *навичок* презентації здобутих знань в форматі відкритих лекцій, майстер-класів, семінарів на високому сучасному професійному рівні; *здатність* використовувати прогресивний світовий та вітчизняний досвід в організації системи соціального захисту та забезпечення; *здатність* до налагодження професійно-педагогічної та корекційно-педагогічної взаємодії із клієнтами на особистісному рівні; *здатність* моделювання і коригування власної професійної діяльності як соціального працівника; *здатність* до аналізу особистісних та соціально значущих проблем для генерації нових педагогічних, соціальних і корекційних ідей на основі цінностей соціальної роботи.

В результаті вивчення навчальної дисципліни «Соціальне забезпечення і соціальне страхування» здобувачі вищої освіти мають набути **загальних компетентностей (ЗК)**:

- ЗК 2: Здатність розробляти і управляти проектами;
- ЗК 7: Здатність до адаптації та дії в новій ситуації;
- ЗК 8: Здатність генерувати нові ідеї (креативність);
- ЗК 9: Навички міжособистісної взаємодії.

В процесі вивчення навчальної дисципліни здобувачі вищої освіти мають набути **спеціальних (фахових) компетентностей (СК)**:

- СК 2. Здатність до виявлення соціально значущих проблем і факторів досягнення соціального благополуччя різних груп населення;

СК 4. Здатність до впровадження методів і технологій інноваційного практикування та управління в системі соціальної роботи;

СК 9. Здатність доводити знання та власні висновки до фахівців та нефахівців.

Здобувачі вищої освіти повинні отримати наступні очікувані програмні **результати навчання (ПР):**

ПР 7. Аналізувати актуальний стан особистості, родини, територіальної громади, соціальної групи, адекватно формулювати мету та завдання соціальної роботи, вибирати ефективні методи надання соціальних послуг, зокрема організації процесу соціальної реабілітації;

ПР 13. Уміння застосувати знання з теорії і практики соціальної роботи у процесі надання соціальних послуг населенню;

ПР 16 Оцінювати соціальні наслідки політики у сфері прав людини, соціальної інклюзії та сталого розвитку суспільства, розробляти рекомендації стосовно удосконалення нормативно-правового забезпечення соціальної роботи.

ПР 23: Здатність оцінювати потреби клієнтів у різних видах соціального забезпечення та страхування, складати індивідуальні плани соціальної підтримки

ПР 24: Вміння здійснювати міжвідомчу взаємодію у сфері соціального захисту (Пенсійний фонд, центри зайнятості, соціальні служби)

3. ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Змістовий модуль 1.

Загальні основи соціального забезпечення і соціального страхування

Тема 1. Соціальне страхування як провідна організаційно-правова форма соціального забезпечення.

Об'єкт, предмет, завдання предмету. Понятійно-категоріальний апарат навчальної дисципліни. Принципи і методи досліджень актуальних проблем. Основні принципи та функції соціального страхування. Інші види соціального забезпечення. Роль соціального працівника у системі соціального забезпечення.

Тема 2. Система соціального забезпечення і соціального страхування в Україні.

Нормативно-правова база соціального забезпечення і соціального страхування. Види соціальних виплат. Порядок нарахування та сплати єдиного соціального внеску суб'єктами господарської діяльності. Міжнародний досвід організації системи соціального забезпечення і соціального страхування.

Цифровізація соціальних послуг (Дія, е-сервіси). Міжнародний досвід (фокус на інклюзивні практики).

Тема 3. Державне регулювання соціального страхування.

Сутність і мета державного нагляду за соціальним страхуванням. Загальнообов'язкове соціальне страхування: нормативно-правова база та його види. Страхові внески. Види соціальних виплат. Суб'єкти державного контролю у сфері соціального страхування та пенсійного забезпечення. Державна політика у сфері охорони праці. Наслідки заборгованості зі сплати страхових внесків. Напрями вдосконалення соціального страхування в Україні. Особливості соціального страхування під час воєнного стану.

Тема 4. Пенсійна система.

Рівні пенсійного забезпечення в Україні. Пенсійний фонд України: його роль та функції. Недержавні пенсійні фонди. Порядок визначення страхового стажу щодо виходу на пенсію. Державна політика щодо людей пенсійного віку про продовження трудової діяльності. Міжнародний досвід організації пенсійної системи. Пенсійне забезпечення осіб з інвалідністю. Реабілітаційний потенціал пенсійної системи.

Змістовий модуль 2.

Практичні засади соціального забезпечення і соціального страхування в системі соціальної роботи.

Тема 5. Соціальне забезпечення осіб СЖО.

Визначення поняття СЖО. Виявлення осіб/сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах або мають найвищий ризик потрапляння в такі обставини. Класифікація соціальних послуг. Дії, які проводять уповноважені особи з метою надання соціальних послуг. Соціальне забезпечення внутрішньо переміщених осіб. Припинення надання соціальних послуг.

Кейс-менеджмент у соціальному супроводі.

Соціальне забезпечення ВПО: практичний досвід.

Технології соціального супроводу.

Тема 6. Соціальне забезпечення та захист військовослужбовців та ветеранів і їх сімей.

Забезпечення громадянських прав і свобод військовослужбовців. Пенсійне забезпечення військовослужбовців та їх соціальний захист. Право військовослужбовців на охорону здоров'я і медичну допомогу. Забезпечення військовослужбовців і їх сімей житловими приміщеннями. Право військовослужбовців на освіту. Пільги військовослужбовцям і членам їх сімей. Грошове забезпечення родини у разі загибелі або поранення військовослужбовця. Право військовослужбовців на юридичну допомогу.

Соціально-психологічна реабілітація ветеранів.

Робота з ПТСР у системі соціального забезпечення.

Пільги та грошове забезпечення сімей.

Тема 7. Окремі види соціального страхування.

Страхування з тимчасової втрати працездатності. Страхування від нещасних випадків на виробництві та професійних захворювань. Страхування на випадок безробіття. Страхування у зв'язку з тимчасовою втратою працездатності та витратами, зумовленими народженням та похованням. Медичне страхування. Види соціального забезпечення молоді. Недержавне соціальне страхування. Соціальне забезпечення осіб з інвалідністю.

Тема 8. Соціальне забезпечення та реабілітація осіб з особливими освітніми потребами

Нормативно-правові засади соціального забезпечення осіб з ООП. Види соціального забезпечення для осіб з ООП. Комплексна реабілітація в системі соціального забезпечення. Індивідуальна програма реабілітації (ІПР). Інклюзивний підхід у соціальному забезпеченні. Зайнятість та професійна реабілітація осіб з інвалідністю. Соціальні послуги для осіб з ООП та їхніх сімей.

4. СТРУКТУРА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Назви тем	Кількість годин							
	Денна форма					Заочна форма		
	Усього	у тому числі			Усього	у тому числі		
		Л	С	СР		Л	С	СР
Тема 1. Соціальне страхування як провідна організаційно-правова форма соціального забезпечення	15	2	2	11	15		2	13
Тема 2. Система соціального забезпечення і соціального страхування в Україні	15	2	2	11	15			15
Тема 3. Державне регулювання соціального страхування	15	2	2	11	15	2		13
Тема 4. Пенсійна система	15	2	2	11	15			15
Тема 5. Соціальне забезпечення осіб СЖО.	15	2	2	11	15			15
Тема 6. Соціальне забезпечення та захист військовослужбовців та ветеранів і їх сімей	15	2	2	11	15			15
Тема 7. Окремі види соціального страхування	15	2	2	11	15	2		13
Тема 8. Соціальне забезпечення та реабілітація осіб з особливими освітніми потребами	15	2	2	11	15		2	13
Всього	120	16	16	88	120	4	4	112

5. ТЕМИ ТА ЗМІСТ ЛЕКЦІЙНИХ ЗАНЯТЬ

№	Теми лекційних занять	Зміст лекційних занять	Год.	
			Денна	Заочна
1	Тема 1. Соціальне страхування як провідна організаційно-правова форма соціального забезпечення	1. <i>Об'єкт, предмет та понятійно-категоріальний апарат дисципліни</i> ○ Поняття «соціальна робота», «соціальне забезпечення», «соціальний захист», «соціальне страхування» ○ Методологія дослідження актуальних проблем соціального забезпечення 2. <i>Соціальне страхування: сутність та функції</i> ○ Історичний генезис соціального страхування ○ Принципи соціального страхування (обов'язковість, солідарність, паритетність) ○ Функції: захисна, превентивна, реабілітаційна, компенсаторна 3. <i>Організаційно-правові форми соціального забезпечення</i> ○ Соціальне страхування ○ Фінансування з державного бюджету ○ Недержавне соціальне забезпечення ○ Змішані форми 4. <i>Роль соціального працівника у системі соціального забезпечення</i> ○ Функції та завдання соціального працівника ○ Етичні принципи роботи у сфері соціального захисту ○ Міждисциплінарна взаємодія <i>Ключові поняття:</i> соціальне страхування, соціальне забезпечення, страхові внески, страхові виплати, солідарність, паритетність, соціальний ризик	2	
2	Тема 2. Система соціального забезпечення і соціального страхування в Україні	1. <i>Нормативно-правова база соціального забезпечення</i> ○ Конституція України про право на соціальний захист ○ Закони України про загальнообов'язкове державне соціальне страхування ○ Нормативні акти воєнного стану та їх вплив на систему соціального захисту 2. <i>Структура системи соціального</i>	2	

		<i>забезпечення в Україні</i> - Органи управління (Мінсоцполітики, ПФУ, фонди соціального страхування) - Види соціальних виплат: пенсії, допомоги, компенсації - Порядок нарахування та сплати єдиного соціального внеску 3. <i>Цифровізація соціальних послуг</i> - Портал «Дія»: електронні соціальні послуги - Е-сервіси Пенсійного фонду України - Електронний кабінет платника ЄСВ - Виклики та можливості цифрової трансформації 4. <i>Міжнародний досвід організації систем соціального забезпечення</i> - Бісмарківська модель (Німеччина) - Беверіджська модель (Великобританія) - Скандинавська модель - Досвід країн ЄС та можливості адаптації для України <i>Ключові поняття:</i> єдиний соціальний внесок, соціальні виплати, цифровізація, е-послуги, міжнародні стандарти		
3	Тема 3. Державне регулювання соціального страхування	1. <i>Сутність та мета державного регулювання</i> - Державний нагляд за соціальним страхуванням - Суб'єкти державного контролю - Механізми регулювання 2. <i>Загальнообов'язкове державне соціальне страхування</i> - Види загальнообов'язкового соціального страхування - Страхові внески: платники, база нарахування, ставки - Страхові випадки та види соціальних виплат 3. <i>Державна політика у сфері охорони праці та соціального страхування</i> - Профілактика нещасних випадків - Компенсаційні механізми - Наслідки заборгованості зі сплати страхових внесків 4. <i>Особливості соціального страхування під час воєнного стану</i> - Зміни у законодавстві - Пільгові категорії	2	2

		○ Спрощені процедури отримання виплат 5. <i>Напрями вдосконалення соціального страхування в Україні</i> ○ Проблеми сучасної системи ○ Реформування: міжнародний досвід та українські реалії ○ Роль громадянського суспільства <i>Ключові поняття:</i> державне регулювання, загальнообов'язкове соціальне страхування, страхові ризики, контроль, реформування		
4	Тема 4. Пенсійна система	1. <i>Структура пенсійної системи України</i> ○ Солідарна система (перший рівень) ○ Накопичувальна система (другий рівень) – перспективи запровадження ○ Недержавне пенсійне забезпечення (третій рівень) 2. <i>Пенсійний фонд України: роль та функції</i> ○ Організаційна структура ○ Джерела формування бюджету ПФУ ○ Основні напрями діяльності 3. <i>Умови призначення пенсій</i> ○ Порядок визначення страхового стажу ○ Види пенсій: за віком, по інвалідності, у зв'язку з втратою годувальника ○ Пенсійне забезпечення окремих категорій (військові, чорнобильці) 4. <i>Пенсійне забезпечення осіб з інвалідністю</i> ○ Умови та розміри пенсій по інвалідності ○ Реабілітаційний потенціал пенсійної системи ○ Поєднання пенсії та трудової діяльності 5. <i>Державна політика щодо людей пенсійного віку</i> ○ Стимулювання продовження трудової діяльності ○ Програми активного довголіття ○ Соціальна підтримка самотніх пенсіонерів 6. <i>Міжнародний досвід організації пенсійних систем</i> ○ Пенсійні реформи у країнах Європи	2	

		○ Накопичувальні системи: успішні практики ○ Уроки для України <i>Ключові поняття:</i> пенсійна система, солідарна система, накопичувальна система, страховий стаж, Пенсійний фонд, пенсійна реформа		
5	Тема 5. Соціальне забезпечення осіб СЖО.	1. <i>Поняття та критерії складних життєвих обставин (СЖО)</i> ○ Законодавче визначення СЖО ○ Категорії осіб/сімей у СЖО ○ Фактори ризику потрапляння у СЖО 2. <i>Виявлення осіб/сімей, які перебувають у СЖО</i> ○ Інструменти діагностики: скринінг, оцінка потреб ○ Взаємодія служб (соціальні служби, освіта, охорона здоров'я, правоохоронні органи) ○ Інформаційні системи обліку 3. <i>Класифікація соціальних послуг для осіб СЖО</i> ○ Базові соціальні послуги ○ Соціальні послуги з підтримки та допомоги у громаді ○ Соціальні послуги з догляду ○ Соціальні послуги з влаштування 4. <i>Кейс-менеджмент у соціальному супроводі</i> ○ Модель кейс-менеджменту ○ Етапи: оцінка, планування, втручання, моніторинг, завершення ○ Індивідуальний план надання соціальних послуг ○ Роль кейс-менеджера 5. <i>Соціальне забезпечення внутрішньо переміщених осіб</i> ○ Нормативна база ○ Види соціальної підтримки ВПО ○ Особливості реєстрації та отримання послуг ○ Практичний досвід регіонів 6. <i>Підстави припинення надання соціальних послуг</i> ○ Досягнення мети втручання ○ Відмова отримувача ○ Порухення умов договору ○ Процедура закриття випадку <i>Ключові поняття:</i> складні життєві обставини, соціальні послуги, кейс-менеджмент, індивідуальний план, ВПО, соціальний супровід	2	
6	Тема 6. Соціальне	1. <i>Нормативно-правова база</i>	2	

забезпечення та захист військовослужбовців та ветеранів і їх сімей		<i>соціального захисту військовослужбовців</i> ○ Закон України "Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей" ○ Закон України "Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту" ○ Законодавство воєнного часу 2. <i>Система соціального забезпечення військовослужбовців</i> ○ Грошове забезпечення ○ Пенсійне забезпечення військовослужбовців ○ Забезпечення житлом (компенсації, пільгові кредити) ○ Право на освіту та перенавчання 3. <i>Медичне забезпечення та реабілітація</i> ○ Право на охорону здоров'я та медичну допомогу ○ Санаторно-курортне лікування ○ Забезпечення технічними засобами реабілітації ○ Протезування 4. <i>Соціально-психологічна реабілітація ветеранів</i> ○ Проблема посттравматичного стресового розладу (ПТСР) ○ Програми психосоціальної підтримки ○ Групи взаємодопомоги ○ Залучення сім'ї до процесу реабілітації 5. <i>Підтримка сімей військовослужбовців</i> ○ Грошове забезпечення у разі загибелі або поранення ○ Соціальні послуги для сімей ○ Психологічна підтримка членів сімей ○ Освітні програми для дітей військовослужбовців 6. <i>Соціальна адаптація та реінтеграція ветеранів</i> ○ Програми професійної перепідготовки ○ Підтримка підприємництва серед ветеранів ○ Працевлаштування та квотування робочих місць ○ Громадська діяльність та волонтерство 7. <i>Міжнародний досвід соціального</i>		
--	--	---	--	--

		<i>захисту ветеранів</i> - Практика США (У справах ветеранів) - Досвід країн НАТО - Адаптація кращих практик в Україні <i>Ключові поняття:</i> військовослужбовці, ветерани, ПТСР, реабілітація, соціальна адаптація, грошове забезпечення, пільги		
7	Тема 7. Окремі види соціального страхування	<i>Страхування з тимчасової втрати працездатності</i> - Страхові випадки - Розмір і термін виплат - Порядок призначення допомоги - Історичний розвиток системи <i>Страхування від нещасних випадків на виробництві та професійних захворювань</i> - Поняття нещасного випадку та професійного захворювання - Розслідування та облік нещасних випадків - Види забезпечення постраждалих - Профілактика виробничого травматизму <i>Страхування на випадок безробіття</i> - Умови отримання допомоги по безробіттю - Розмір і термін виплат - Роль служби зайнятості - Програми підтримки безробітних - Особливості під час воєнного стану <i>Страхування у зв'язку з материнством</i> - Допомога по вагітності та пологах - Допомога при народженні дитини - Допомога по догляду за дитиною до досягнення нею 3 років - Допомога на поховання <i>Медичне страхування</i> - Сучасний стан медичного страхування в Україні - Обов'язкове медичне страхування: перспективи запровадження - Добровільне медичне страхування - Медичне страхування та реабілітаційні послуги - Медична реформа: програма медичних гарантій <i>Соціальне страхування осіб з інвалідністю</i> - Особливості страхування - Пільги та компенсації	2	2

		○ Зв'язок з реабілітаційними програмами 7. <i>Недержавне соціальне страхування</i> ○ Недержавні пенсійні фонди ○ Приватне медичне страхування ○ Страхування життя ○ Перспективи розвитку <i>Ключові поняття:</i> тимчасова втрата працездатності, нещасний випадок, безробіття, материнство, медичне страхування, недержавне страхування		
8	Тема 8. Соціальне забезпечення та реабілітація осіб з особливими освітніми потребами	1. <i>Нормативно-правові засади соціального забезпечення осіб з ООП</i> ○ Конвенція ООН про права осіб з інвалідністю ○ Законодавство України: Закон "Про реабілітацію осіб з інвалідністю" ○ Міжнародні стандарти та українські реалії 2. <i>Види соціального забезпечення для осіб з ООП</i> ○ Пенсії по інвалідності ○ Соціальні допомоги та компенсації ○ Пільги (транспорт, ЖКП, освіта) ○ Забезпечення технічними засобами реабілітації 3. <i>Індивідуальна програма реабілітації (ІПР)</i> ○ Структура та зміст ІПР ○ Міждисциплінарний підхід до розробки ○ Роль соціального працівника у супроводі реалізації ІПР ○ Моніторинг та оцінка ефективності 4. <i>Комплексна реабілітація: медична, професійна, соціальна, психологічна</i> ○ Медична реабілітація: санаторії, реабілітаційні центри ○ Професійна реабілітація: перенавчання, орієнтація ○ Соціальна реабілітація: навички самостійного життя ○ Психологічна підтримка 5. <i>Інклюзивний підхід у соціальному забезпеченні</i> ○ Принципи інклюзії та універсального дизайну ○ Доступність соціальних послуг ○ Бар'єри (фізичні, інформаційні,	2	

		соціальні) та шляхи подолання ○ Адвокація та захист прав 6. <i>Зайнятість та професійна реабілітація</i> ○ Квотування робочих місць ○ Соціальні підприємства ○ Підтримане працевлаштування (підтримана зайнятість) ○ Дистанційна зайнятість 7. <i>Соціальні послуги для осіб з ООП та їхніх сімей</i> ○ Раннє втручання ○ Денний догляд ○ Супровід у громаді ○ Персональна асистенція ○ Послуги передишки для сімей 8. <i>Міжнародний досвід</i> ○ Моделі соціального забезпечення у країнах ЄС ○ Практика США, Скандинавії ○ Впровадження міжнародних стандартів в Україні <i>Ключові поняття:</i> особи з ООП, інвалідність, реабілітація, індивідуальна програма реабілітації, інклюзія, доступність, персональна асистенція, підтримане працевлаштування		
ВСЬОГО			16	4

6. ТЕМИ ТА ЗМІСТ СЕМІНАРСЬКИХ ЗАНЯТЬ

№	Теми семінарських занять	Зміст семінарських занять	Год.	
			Денна	Заочна
1	Тема 1. Соціальне страхування як провідна організаційно-правова форма соціального забезпечення	Семінарське заняття № 1. Соціальне страхування як провідна організаційно-правова форма соціального забезпечення План заняття: 1. Поняття та принципи соціального страхування 2. Функції соціального страхування в нашому суспільстві 3. Організаційно-правові форми соціального забезпечення 4. Роль соціального працівника у системі соціального забезпечення Практичні завдання: Завдання 1. Термінологічний диктант Дайте визначення термінам: соціальне страхування, соціальний ризик, страховий випадок, страхувальник, застрахована особа, солідарність, паритетність.	2	2

2	Тема 2. Система соціального забезпечення і соціального страхування в Україні	Семінарське заняття № 2. Система соціального забезпечення і соціального страхування в Україні План заняття: 1. Нормативно-правова база соціального забезпечення в Україні 2. Структура та органи управління системою соціального забезпечення 3. Види соціальних виплат та порядок їх призначення 4. Цифровізація соціальних послуг: можливості та виклики 5. Міжнародний досвід організації систем соціального забезпечення Практичні завдання: Завдання 1. Аналіз законодавства Законспектуйте основні положення (на вибір): • Закон України "Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування" • Закон України "Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування" Виділіть зміни, внесені у 2022-2025 роках. Завдання 2. Практикум з цифровими сервісами 1. Зайдіть на портал «Дія» (diia.gov.ua) 2. Ознайомтеся з електронними послугами у сфері соціального захисту 3. Складіть покрокову інструкцію для клієнта: "Як подати заяву на призначення допомоги через Дію"	2	
3	Тема 3. Державне регулювання соціального страхування	Семінарське заняття № 3. Державне регулювання соціального страхування План заняття: 1. Механізми державного регулювання соціального страхування 2. Загальнообов'язкове державне соціальне страхування: види та особливості 3. Контроль за дотриманням законодавства у сфері соціального страхування 4. Особливості соціального страхування під час воєнного стану Практичні завдання: Завдання 1. Робота з документами Заповніть зразки документів: • Заяву на призначення допомоги по тимчасовій непрацездатності • Звіт про страховий стаж для призначення пенсії	2	

		Завдання 2. Дебати Тема: "Чи потрібно посилювати державний контроль за соціальним страхуванням?" Група ділиться на дві команди: "за" та "проти". Питання для самоконтролю: 1. Які органи здійснюють державний нагляд за соціальним страхуванням? 2. Які види загальнообов'язкового соціального страхування існують в Україні? 3. Які санкції передбачені за несплату страхових внесків? 4. Як змінилася система соціального страхування під час воєнного стану?		
4	Тема 4. Пенсійна система	Семінарське заняття No 4. Пенсійна система План заняття: 1. Рівні пенсійної системи України 2. Пенсійний фонд України: структура та функції 3. Види пенсій та умови їх призначення 4. Пенсійне забезпечення осіб з інвалідністю 5. Міжнародний досвід пенсійного забезпечення Практичні завдання: Завдання 1. Робота з сайтом ПФУ 1. Зайдіть на сайт Пенсійного фонду України 2. Знайдіть інформацію про електронні сервіси 3. Складіть інструкцію: "Як перевірити свій страховий стаж онлайн" Завдання 2. Дослідження Проаналізуйте пенсійну систему однієї з країн (на вибір): Польща, Естонія, Швеція, Німеччина. Підготуйте презентацію (5-7 слайдів): структура, особливості, що можна адаптувати для України. Завдання 3. Дискусія Теми: Чи потрібно підвищувати пенсійний вік в Україні? Накопичувальна система: коли і як запроваджувати?	2	
5	Тема 5. Соціальне забезпечення осіб СЖО.	Семінарське заняття № 5. Соціальне забезпечення осіб СЖО План заняття: 1. Поняття та критерії складних життєвих обставин 2. Виявлення та діагностика осіб/сімей у СЖО 3. Види соціальних послуг для осіб СЖО	2	

		4. Кейс-менеджмент у соціальному супроводі 5. Соціальне забезпечення ВПО Практичні завдання: Завдання 1. Діагностика СЖО Розробіть чек-лист для виявлення сімей/осіб у СЖО (мінімум 15 індикаторів). Критерії: економічні, соціальні, психологічні, медичні. Завдання 2. Рольова гра "Перша зустріч з клієнтом" Розподіл ролей: кейс-менеджер, клієнт (особа СЖО). Завдання кейс-менеджера: • Встановити контакт • Провести первинну оцінку ситуації • Визначити пріоритетні потреби • Узгодити подальші кроки Завдання 3. Аналіз документів Ознайомтеся з Порядком надання соціальних послуг особам СЖО. Складіть алгоритм дій соціального працівника від виявлення особи до закриття випадку.		
6	Тема 6. Соціальне забезпечення та захист військовослужбовців та ветеранів і їх сімей	Семінарське заняття № 6. Соціальне забезпечення та захист військовослужбовців та ветеранів і їх сімей План заняття: 1. Нормативна база соціального захисту військовослужбовців 2. Система соціального забезпечення та пільг 3. Соціально-психологічна реабілітація ветеранів 4. Підтримка сімей військовослужбовців 5. Міжнародний досвід Практичні завдання: Завдання 1. ПТСР: інформування та підтримка 1. Вивчіть основні симптоми ПТСР 2. Які програми психосоціальної підтримки існують в Україні? 3. Розробіть пам'ятку для сімей ветеранів: "Як підтримати близьку людину з ПТСР" Завдання 2. Ділова гра "Консультація у справах ветеранів" Моделювання ситуації: ветеран звертається до Департаменту у справах ветеранів для отримання інформації про пільги, допомоги, послуги. Ролі: фахівець служби, ветеран, член сім'ї. Завдання 3. Дослідження міжнародного досвіду Підготуйте презентацію (7-10 слайдів):	2	

		• США: система Veterans Affairs • Ізраїль: реабілітація комбатантів • Країни НАТО: соціальний захист військовослужбовців Що можна адаптувати для України?		
7	Тема 7. Окремі види соціального страхування	Семінарське заняття № 7. Окремі види соціального страхування План заняття: 1. Страхування з тимчасової втрати працездатності 2. Страхування від нещасних випадків на виробництві 3. Страхування на випадок безробіття 4. Медичне страхування 5. Недержавне соціальне страхування Практичні завдання: Завдання 1. Робота зі службою зайнятості Змодельуйте ситуацію звернення безробітного до центру зайнятості: 1. Які документи потрібні? 2. Як зареєструватися онлайн? 3. Які послуги надає служба зайнятості? 4. Які програми перенавчання існують? Завдання 2. Дискусія Теми: • Чи потрібно запроваджувати обов'язкове медичне страхування в Україні? • Як розвивати недержавне пенсійне страхування? Питання для самоконтролю: 1. За яких умов виплачується допомога з тимчасової непрацездатності? 2. Що вважається нещасним випадком на виробництві? 3. Які умови отримання допомоги по безробіттю? 4. Як працює програма медичних гарантій в Україні? 5. Які види недержавного соціального страхування існують?	2	
8	Тема 8. Соціальне забезпечення та реабілітація осіб з особливими освітніми потребами	Семінарське заняття № 8. Соціальне забезпечення та реабілітація осіб з особливими освітніми потребами План заняття: 1. Нормативно-правові засади соціального забезпечення осіб з ООП 2. Види соціального забезпечення та пільг 3. Індивідуальна програма	2	2

	реабілітації 4. Інклюзивний підхід у соціальному забезпеченні 5. Зайнятість та професійна реабілітація Практичні завдання: Завдання 1. Аналіз прав Вивчіть Конвенцію ООН про права осіб з інвалідністю. Складіть інтелект-карту: основні права та їх реалізація в Україні. Завдання 2. Створення інформаційного продукту Розробіть (на вибір): • Пам'ятку для сімей, що виховують дитину з ООП • Гід по соціальних послугах для осіб з інвалідністю • Інфографіку "Права осіб з інвалідністю" Використайте принципи універсального дизайну (великий шрифт, прості зображення, зрозуміла мова). Завдання 3. Дискусія Теми: • Медична vs соціальна модель інвалідності: що краще для України? • Інклюзія vs спеціальні умови: як знайти баланс? • Персональна асистенція чи інституційний догляд?		
	ВСЬОГО	16	4

7. САМОСТІЙНА РОБОТА

№ з/п	Зміст роботи за темами	Кількість Годин (денна/заочна)
Тема 1.	Соціальне страхування як провідна організаційно-правова форма соціального забезпечення	11 / 13
<i>Завдання:</i> Проведіть порівняльний аналіз принципів соціального страхування в Україні та країнах ЄС (на вибір: Німеччина, Польща, Швеція). Складіть аналітичну таблицю з основними відмінностями та спільними рисами <i>Очікуваний результат:</i> Структурована таблиця (2-3 сторінки) з аналізом принципів солідарності, паритетності, обов'язковості у різних країнах та висновками щодо можливостей адаптації кращих практик для України.		
Тема 2.	Система соціального забезпечення і соціального страхування в Україні	11 / 15
<i>Завдання:</i> Дослідить функціонал електронних сервісів соціального забезпечення (портал "Дія", е-кабінет ПФУ, електронний кабінет платника ЄСВ). Створіть покрокову інструкцію для клієнта щодо отримання однієї з соціальних послуг онлайн. <i>Очікуваний результат:</i> Детальна інструкція (3-4 сторінки) зі скріншотами, описом		

кожного кроку та рекомендаціями для різних категорій користувачів (люди похилого віку, особи з інвалідністю тощо).		
Тема 3.	Державне регулювання соціального страхування	11 / 13
<i>Завдання:</i> Проаналізуйте зміни в законодавстві про соціальне страхування під час воєнного стану (2022-2025 рр.). Визначте основні нововведення, їх вплив на різні категорії населення та оцініть ефективність запроваджених заходів. <i>Очікуваний результат:</i> Аналітична записка (4-5 сторінок) з переліком ключових змін, оцінкою їх соціального впливу та рекомендаціями щодо вдосконалення системи соціального страхування в умовах воєнного стану.		
Тема 4.	Пенсійна система	11 / 15
<i>Завдання:</i> Дослідите досвід пенсійної реформи в одній з країн Центрально-Східної Європи (Естонія, Латвія, Литва, Польща). Підготуйте презентацію з рекомендаціями для України <i>Очікуваний результат:</i> Презентація (10-12 слайдів) з описом структури пенсійної системи обраної країни, етапів реформування, досягнутих результатів та обґрунтованими пропозиціями щодо застосування успішного досвіду в Україні.		
Тема 5.	Соціальне забезпечення осіб СЖО	11 / 15
<i>Завдання:</i> Розробіть діагностичний інструмент (чек-лист або опитувальник) для виявлення сімей/осіб у СЖО. Створіть алгоритм дій соціального працівника від виявлення до надання послуг. <i>Очікуваний результат:</i> Методичний матеріал (5-6 сторінок), що містить: діагностичний інструмент з індикаторами за різними сферами життя (економічна, соціальна, психологічна, медична), покроковий алгоритм роботи та шаблони необхідної документації.		
Тема 6.	Соціальне забезпечення та захист військовослужбовців та ветеранів і їх сімей	11 / 15
<i>Завдання:</i> Вивчіть програми психосоціальної підтримки ветеранів в Україні та США/Ізраїлі (на вибір). Розробіть інформаційну пам'ятку для сімей ветеранів про підтримку близької людини з ПТСР. <i>Очікуваний результат:</i> Інформаційна пам'ятка у форматі буклету (2-3 сторінки формату А4) з доступною інформацією про симптоми ПТСР, способи підтримки, контакти спеціалізованих служб та організацій, створена з урахуванням принципів зрозумілої комунікації.		
Тема 7.	Окремі види соціального страхування	11 / 13
<i>Завдання:</i> Порівняйте систему медичного страхування в Україні та двох країнах ЄС. Оцініть переваги та недоліки різних моделей фінансування охорони здоров'я. <i>Очікуваний результат:</i> Порівняльна таблиця (3-4 сторінки) з аналізом джерел фінансування, доступності послуг, якості медичної допомоги, фінансового захисту пацієнтів та висновками щодо подальшого розвитку медичного страхування в Україні.		
Тема 8.	Соціальне забезпечення та реабілітація осіб з особливими освітніми потребами	11 / 13
<i>Завдання:</i> Розробіть інформаційний продукт (на вибір: путівник, інфографіку, презентацію) про права та соціальні послуги для осіб з інвалідністю в Україні з урахуванням принципів універсального дизайну та доступності. <i>Очікуваний результат:</i> Інформаційний матеріал, створений з урахуванням потреб різних категорій осіб з інвалідністю (великий шрифт, зрозуміла мова, візуальна підтримка тексту), що містить інформацію про види соціального забезпечення, порядок їх отримання, контакти відповідальних служб.		
РАЗОМ		88 / 112

8. ПИТАННЯ ДЛЯ ПІДСУМКОВОГО КОНТРОЛЮ З НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ «СОЦІАЛЬНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ І СОЦІАЛЬНЕ СТРАХУВАННЯ»

Теми індивідуального науково-дослідного завдання для підсумкового контролю (за вибором)

1. Презентація «Соціальне забезпечення і соціальне страхування» на зустрічі родин СЖО.
2. Презентація «Соціальне забезпечення і соціальне страхування» на зустрічі родин ВПО.
3. Презентація «Соціальне забезпечення і соціальне страхування» на зустрічі родин ветеранів війни.
4. Презентація «Соціальне забезпечення і соціальне страхування» на зустрічі з військовослужбовцями.
5. Презентація «Соціальне забезпечення і соціальне страхування» на зустрічі трудового колективу підприємства.
6. Презентація «Соціальне забезпечення і соціальне страхування» на зустрічі трудового колективу закладу освіти.
7. Розробити, оформити і презентувати пам'ятку «Соціальне забезпечення і соціальне страхування» для будь якої вразливої верстви населення.

Питання до усного екзамену

1. Понятійний апарат дисципліни «Соціальне забезпечення і соціальне страхування»
2. Історія формування системи соціального забезпечення і соціального страхування в Україні та світі.
3. Охарактеризувати основні принципи та функції соціального страхування. Інші види соціального забезпечення.
4. Дати оцінку сучасної нормативно-правової бази соціального забезпечення і соціального страхування в Україні.
5. Охарактеризувати види соціальних виплат.
6. Описати порядок нарахування та сплати єдиного соціального внеску суб'єктами господарської діяльності.
7. Дати оцінку міжнародному досвіду організації системи соціального забезпечення і соціального страхування.
8. Охарактеризувати систему державного нагляду за соціальним страхуванням.
9. Розкрити сутність загальнообов'язкового соціального страхування.
10. Охарактеризувати види соціальних виплат.
11. Дати оцінку сучасній державній політиці у сфері охорони праці.
12. Описати наслідки заборгованості зі сплати страхових внесків.
13. Охарактеризувати напрями вдосконалення соціального страхування в Україні
14. Дати оцінку пенсійній системі в Україні.

15. Охарактеризувати Пенсійний фонд України: його роль та функції.
16. Окреслити роль та подальші перспективи недержавних пенсійних фондів в Україні.
17. Описати порядок визначення страхового стажу щодо виходу на пенсію.
18. Розкрити зміст державної політики щодо людей пенсійного віку про продовження трудової діяльності.
19. Визначити роль міжнародного досвіду організації пенсійної системи для розробки пенсійної реформи в Україні.
20. Розкрити сутність та зміст поняття СЖО.
21. Розглянути систему соціальної допомоги особам і родинам СЖО в історичному розрізі.
22. Окреслити шляхи та інструменти виявлення осіб/сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах або мають найвищий ризик потрапляння в такі обставини.
23. Описати види соціальних послуг особам та родинам СЖО.
24. Охарактеризувати комплекс дій, які проводять уповноважені особи з метою надання соціальних послуг.
25. Описати систему соціального забезпечення внутрішньо переміщених осіб.
26. Визначити причини припинення надання соціальних послуг.
27. Дати оцінку сучасній системі забезпечення громадянських прав і свобод військовослужбовців.
28. Визначити роль міжнародного досвіду забезпечення громадянських прав і свобод військовослужбовців.
29. Описати систему забезпечення громадянських прав і свобод військовослужбовців в ЄС та США.
30. Розглянути систему забезпечення громадянських прав і свобод військовослужбовців в історичному розрізі.
31. Розкрити зміст системи пенсійне забезпечення військовослужбовців та їх соціального захисту в Україні.
32. Охарактеризувати право військовослужбовців на охорону здоров'я і медичну допомогу.
33. Визначити порядок забезпечення військовослужбовців і їх сімей житловими приміщеннями.
34. Охарактеризувати право військовослужбовців на освіту.
35. Розкрити зміст системи пільг військовослужбовцям і членам їх сімей.
36. Описати систему грошового забезпечення родини у разі загибелі або поранення військовослужбовця.
37. Охарактеризувати право військовослужбовців на юридичну допомогу.
38. Дати оцінку системі страхування з тимчасової втрати працездатності.
39. Визначити роль міжнародного досвіду страхування з тимчасової втрати працездатності.
40. Розглянути систему страхування з тимчасової втрати працездатності в історичному розрізі.

41. Охарактеризувати систему страхування від нещасних випадків на виробництві та професійних захворювань.
42. Визначити роль міжнародного досвіду страхування від нещасних випадків на виробництві та професійних захворювань.
43. Розглянути систему страхування від нещасних випадків на виробництві та професійних захворювань.
44. Розкрити зміст системи страхування на випадок безробіття.
45. Визначити роль міжнародного досвіду страхування на випадок безробіття.
46. Розглянути систему страхування на випадок безробіття в історичному розрізі.
47. Охарактеризувати сучасну систему страхування у зв'язку з тимчасовою втратою працездатності та витратами, зумовленими народженням та похованням.
48. Визначити роль міжнародного досвіду страхування у зв'язку з тимчасовою втратою працездатності та витратами, зумовленими народженням та похованням.
49. Розглянути систему страхування у зв'язку з тимчасовою втратою працездатності та витратами, зумовленими народженням та похованням в історичному розрізі.
50. Дати оцінку сучасній системі медичного страхування.
51. Окреслити майбутні перспективи продовження медичної реформи в Україні.
52. Охарактеризувати системи медичного страхування в ЄС та США.
53. Розглянути систему медичного страхування в історичному розрізі.
54. Визначити напрямки та інструменти соціального забезпечення молоді в Україні.
55. Охарактеризувати перспективи розвитку системи соціального забезпечення молоді в Україні.
56. Визначити роль міжнародного досвіду системи соціального забезпечення молоді.
57. Розглянути систему соціального забезпечення молоді в історичній перспективі.
58. Визначити перспективи подальшого розвитку системи недержавного соціального страхування в Україні.
59. Розглянути систему недержавного соціального страхування в історичному розрізі.
60. Охарактеризувати систему недержавного соціального страхування в ЄС та США.

9. МЕТОДИ НАВЧАННЯ

В системі вивчення дисципліни використовується комплекс методів навчання: пояснювально-ілюстративний, спонукальний, інструктивно-практичний, репродуктивний, діяльнісний, проблемного викладу, евристичний, дослідницько-пошуковий.

Основними організаційними формами наведених вище методів навчання є: лекції, семінарські і практичні заняття, ділові і дидактичні ігри, тренінги, дискусійні форми розгляду виробничих ситуацій, складання і рішення тематичних кросвордів, наукові семіари, дебатні турніри, реферативні читання, індивідуально-дослідні завдання, навчальні конкурси, тестування.

Основні відмінності активних та інтерактивних методів навчання від традиційних визначаються не тільки методикою і технікою викладання, але й високою ефективністю навчального процесу, який виявляється у: високій мотивації студентів; закріпленні теоретичних знань на практиці; підвищенні самосвідомості студентів; формуванні здатності приймати самостійні рішення; формуванні здатності до ухвалення колективних рішень; формуванні здатності до соціальної інтеграції; набуття навичок вирішення конфліктів; розвитку здатності до знаходження компромісів.

Лекції проблемного характеру – один із найважливіших елементів проблемного навчання студентів. Вони передбачають поряд із розглядом основного лекційного матеріалу встановлення та розгляд кола проблемних питань дискусійного характеру, які недостатньо розроблені в науці й мають актуальне значення для теорії та практики. Лекції проблемного характеру відрізняються поглибленою аргументацією матеріалу, що викладається. Вони сприяють формуванню у студентів самостійного творчого мислення, прищеплюють їм пізнавальні навички. Студенти стають учасниками наукового пошуку та вирішення проблемних ситуацій.

Міні-лекції передбачають викладення навчального матеріалу за короткий проміжок часу й характеризуються значною ємністю, складністю логічних побудов, образів, доказів та узагальнень. Вони проводяться, як правило, як частина заняття-дослідження. Міні-лекції відрізняються від повноформатних лекцій значно меншою тривалістю. Зазвичай міні-лекції тривають не більше 10 – 15 хвилин і використовуються для того, щоб стисло донести нову інформацію до всіх студентів. Міні-лекції часто застосовуються як частини цілісної теми, яку бажано викладати повноформатною лекцією, щоб не втомлювати аудиторію.

Семіари-дискусії передбачають обмін думками і поглядами учасників з приводу даної теми, а також розвивають мислення, допомагають формувати погляди та переконання, виробляють вміння формулювати думки й висловлювати їх. Робота в малих групах дає змогу структурувати практично-семінарські заняття за формою і змістом, створює можливості для участі кожного студента в роботі за темою заняття, забезпечує формування особистісних якостей та досвіду соціального спілкування.

Мозкові атаки – метод розв'язання невідкладних завдань, сутність якого полягає в тому, щоб висловити якомога більшу кількість ідей за дуже обмежений проміжок часу, обговорити і здійснити їх селекцію.

Презентації – виступи перед аудиторією, що використовуються для представлення певних досягнень, результатів роботи групи звіту про виконання індивідуальних завдань, проектних робіт. Презентації можуть бути як

індивідуальними, наприклад виступ одного студента, так і колективними, тобто виступи двох та більше студентів.

Метод сценаріїв полягає в розробці ймовірних моделей поведінки та розвитку конкретних явищ у перспективі.

10. ФОРМИ КОНТРОЛЮ

При вивченні магістрантами дисципліни передбачається 2 види контролю – поточний та підсумковий.

Поточний контроль здійснюється після завершення кожного модулю у вигляді тестового завдання, або участі в усній дискусії, або у разі підготовки та захисту здобувачем освіти наукової доповіді за обраною темою в рамках самостійної роботи. У разі, якщо студент відвідав менше 50 відсотків занять, то систематичність та активність його роботи оцінюється в 0 балів.

Підсумковий контроль у вигляді заліку проводиться за умовою проходження студентом всіх етапів поточного контролю у вигляді (за вибором здобувача освіти): усної відповіді на запитання, або захисту презентації за запропонованою темою. Здобувач освіти, який в результаті підсумкового оцінювання за 2 змістові модулі отримав середнє арифметичне менше 60 балів зобов'язаний складати залік з дисципліни. У разі, коли відповіді студента під час заліку оцінені менш ніж 60 балів, він (вона) отримує незадовільну підсумкову оцінку. Підсумковий контроль у вигляді заліку проводиться за умовою проходження студентом всіх етапів поточного контролю у вигляді (за вибором здобувача освіти): усної відповіді на запитання, або захисту презентації за запропонованою темою.

Змістовий модуль	Поточний контроль	Модульний контроль	Загальна сума балів
I	20	30	50
II	20	30	50
Всього	40	60	100

11. КРИТЕРІЇ ТА ШКАЛА ОЦІНЮВАННЯ

Основними критеріями, що характеризують достатній рівень сформованості знань, умінь та навичок здобувача освіти при оцінюванні результатів поточного та підсумкового контролів з навчальної дисципліни «Теорія християнського навчання і виховання», є:

—повнота і вчасність виконання всіх видів навчальної роботи, передбачених робочою програмою навчальної дисципліни;

—глибина і характер знань навчального матеріалу за змістом навчальної дисципліни, що міститься в основних та додаткових рекомендованих літературних джерелах;

—вміння аналізувати явища, що вивчаються, у їх взаємозв'язку і розвитку;

–характер відповідей на поставлені питання (чіткість, лаконічність, логічність, послідовність тощо);

–вміння застосовувати теоретичні положення під час розв’язання практичних завдань;

–вміння аналізувати достовірність одержаних результатів.

Оцінювання результатів усіх форм контролю передбачено у 100-бальній шкалі.

Оцінювання результатів поточної роботи (завдань, що виконуються на практичних, результати самостійної роботи студентів) проводиться у % від кількості балів, виділених на завдання, із заокругленням до цілого числа за критеріями:

0% – завдання не виконано;

40% – завдання виконано частково та містить суттєві помилки методичного або розрахункового характеру;

60% – завдання виконано повністю, але містить суттєві помилки у розрахунках або в методиці;

80% – завдання виконано повністю і вчасно, проте містить окремі несуттєві недоліки (розмірності, висновки, оформлення тощо);

100% – завдання виконано правильно, вчасно і без зауважень.

Шкала оцінювання еcts з національною системою оцінювання в Україні та запропонованих

За 100-бальною шкалою університету	За державною (національною) шкалою		За шкалою ECTS
	Екзамени	Заліки	
90-100 балів	Відмінно	Зараховано	A
82-89 балів	Добре		B
74-81 балів	Добре		C
64-73 балів	Задовільно		D
60-63 балів	Задовільно		E
35-59 балів	Незадовільно (з можливістю повторного екзамену)	Не зараховано	FX
0-34 балів	Незадовільно (з наступним відрахуванням після основної екзаменаційної сесії)		F

Розподіл балів, які отримують здобувачі вищої освіти

Поточний контроль, самостійна робота				Індивідуальне завдання	Екзамен	Всього
Тема 1	Тема 2	Тема 3	Тема 4	30	30	100
6	6	5	5			
Тема 5	Тема 6	Тема 7				
6	6	6				

Модулі		Інші види робіт	
Модуль 1	Аудиторна та самостійна робота	Складається з декількох змістових модулів $3M_1+3M_2$	Лекції, консультації, контрольні заходи (модульний контроль, контрольна робота, залік)
Модуль 2	Аудиторна та самостійна робота	3M1	Робота в інформаційних мережах
		3M2	Опрацювання додаткової літератури

12. ЗВ'ЯЗКИ МІЖ ДИСЦИПЛІНАМИ

Матеріал дисципліни “Соціальне забезпечення і соціальне страхування” викладається у циклі професійної підготовки фахівців і пов’язаний з таким дисциплінам як «Соціальна політика в умовах євроінтеграції України», «Соціальна інклюзія дорослих і соціальна реабілітація для людей з ООП», «Соціальні технології розвитку громади» тощо.

13. РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА

Основна

1. Безкровний О., Зоря О. Соціальне страхування : навч. посіб. [2-ге вид., доп. і перероб.]. (електронне видання). Полтава: ПДАУ, 2023. 177 с.
2. Безугла В.О., Загірняк Д.М. Соціальне страхування: навч. посібник. Київ: ЦУЛ, 2019. 368 с.
3. Болотіна Є. В., Шубна О. В., Бившева Л. О., Колесникова Г. М. Проблеми розвитку пенсійного забезпечення в Україні в контексті соціального захисту. Економічний вісник Донбасу. 2021. No 1 (63). С.162–170.
4. Гігіс Т. П., Чемерис Є. Т., Антонова В. І., Носаньова А. С. Дослідження сучасного рівня соціального захисту населення в Україні. Економічний вісник Донбасу. 2020. No 1 (59). С. 116–122. URL: [https://doi.org/10.12958/1817-3772-2020-1\(59\)-116-122](https://doi.org/10.12958/1817-3772-2020-1(59)-116-122)
5. Григораш Г.В., Григораш Т.Ф., Олійник, Субачов І.Т. **Системи соціального страхування зарубі-жних країн:** Навчальний посібник. – Дніпропетровськ: ДДФА, 2007. – 146 с.
6. Державні соціальні стандарти та гарантії у 2021-2023 рр. / Міністерство соціальної політики України. URL: <https://www.msp.gov.ua/content/socialni-standarti.html>.

7. Жайворонок І. Р., Кулініч Т. В. Особливості побудови і функціонування пенсійних систем в розвинених країнах світу. Інвестиції: практика та досвід. 2019. № 24. С. 106– 113.
8. Зеленко Н.М., Зеленко В.А. Аналіз ринку недержавного пенсійного страхування в Україні: соціально-економічний вимір. Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи становлення та проблеми розвитку. 2019. Т. 1. № 2. С. 126–134.
9. Зеленська М. В., Завада О. Г. Роль загальнообов'язкового державного соціального страхування в державному управлінні. Інвестиції: практика та досвід. 2021. № 17. С. 123– 129.
10. Квасницька Р. С., Доценко І. О. Соціальне страхування : навч. посіб. Кам'янець- Подільський: Друкарня “Рута”. 2019. 356 с.
11. Кропельницька С.О., Солоджук Т.В. Соціальне страхування. Київ : ЦУЛ, 2013. 336 с.
12. Лукашевич М.П., Семигіна Т.В. Соціальна робота (теорія і практика) : підручник. Київ : Каравела, 2011. 368 с.
13. Малишко Є. О. Аналіз сучасного стану та розвитку системи пенсійного забезпечення в Україні. Інфраструктура ринку. 2020. № 45. С. 233–241. URL:<http://www.market->
14. Мельник Т. А., Сибірцев В. В. Страхування : навч. посіб. Кропивницький: ПП «Ексклюзив Систем», 2022. 307 с.
15. Прохоровська С., Кулина Г. Стецько М. Реформування системи соціального страхування в Україні: проблемні аспекти та ключові завдання. Світ фінансів. 2022. Вип. 3 (72). С. 66-82. URL: <http://sf.wunu.edu.ua/index.php/sf/article/view/1534/1542>.
16. Соціальне страхування : навч. посіб. Чернівці : Чернівець. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича. 2022. 176 с.
17. Татарин Н. Б., Чепіль Ю. Б., Дунець І. А. Система недержавного пенсійного забезпечення як спосіб інвестування: проблемні аспекти та шляхи вдосконалення. Молодий вчений. 2022. № 4 (104). С. 110–114.
18. Чічкань М. В. Загальнообов'язкове державне соціальне страхування як основа сучасної системи соціального захисту в Україні. Право і суспільство. 2021. № 1. С. 106– 110.
19. Hala L. Results of analysis and forecasting of the main financial indicators of the health insurance market development in Ukraine. EUREKA: Health Sciences. 2019. No 6. P. 72–82.
20. Lisovska O. Health insurance in the Ukrainian insurance market. Theoretical and empirical scientific research: concept and trends : Collection of scientific papers «ΛΟΓΟΣ» with Proceedings of the International Scientific and Practical Conference, July 24, 2020. Oxford, United Kingdom : Oxford Sciences Ltd. & European Scientific Platform. Vol. 1. P. 26–28.
21. Zhayvoronok I., Chernyakhivska V., Bilyk O., Charkina A., Farynovych I. Strategy for improving the quality of life in countries with the economies in transition. Inte

Допоміжні (нормативно-правові акти)

1. Про особливості реалізації державної політики у сферах зайнятості та загальнообов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття під час воєнного стану та після його припинення або скасування: Постанова КМУ від 21 червня 2022 р. No 735. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/735-2022-п#Text>.
2. Про зайнятість населення: Закон України від 05 липня 2012 р. No 5067-VI (Редакція станом на 19.11.2022). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5067-17#Text>.
3. Про недержавне пенсійне забезпечення: Закон України від 09 липня 2003 р. No 1057-IV (Редакція станом на 01.07.2021) . URL: www.zakon.rada.gov.ua
4. Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування на випадок безробіття: Закон України. Верховна Рада України: веб-сайт. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1533-14#Text>
5. Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування: Закон України від 08 липня 2010 р No 2464-VI (Редакція станом на 31.03.2023). URL: www.zakon.rada.gov.ua
6. Про пенсійне забезпечення: Закон України No 1788-XII (Редакція станом на 14.08.2021) URL: www.zakon.rada.gov.ua
7. Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування: Закон України від 09 липня 2003 р. No 1058-IV (Редакція станом на 31.03.2023). URL: www.zakon.rada.gov.ua
8. Інструкція про порядок нарахування і сплати єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування: наказ Міністерства фінансів України від 20 квітня 2015 р. No 449 (Редакція станом на 08.02.2023). URL: www.buhplatforma.com.ua
9. Про соціальний і правовий захист осіб, стосовно яких встановлено фактичне позбавлення особистої свободи внаслідок збройної агресії проти України, та членів їхніх сімей: Закон України від 26 січня 2022 р. No 2010-IX. URL: www.zakon.rada.gov.ua
10. Про внесення змін до деяких законів України щодо вдосконалення системи пенсійного забезпечення, встановлення єдиних принципів призначення пенсій та запровадження накопичувального рівня пенсійного страхування: Проект Закону України від 19 травня 2016 р. No 4608-1 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=59175
11. Про внесення змін до деяких законів України щодо накопичувальної системи загальнообов'язкового державного пенсійного страхування та сприяння досягненню бездефіцитності бюджету Пенсійного фонду: Проект Закону України від 26 травня 2016 р. No 4608-3 [Електронний

- ресурс]. – Режим доступу: http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=59230
12. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо вдосконалення пенсійного забезпечення, запровадження єдиних принципів нарахування пенсій та скасування привілеїв у пенсійному забезпеченні: Проект Закону України від 26 травня 2016 р. No 4608-2 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=59229
13. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо пенсійного страхування та єдиних принципів нарахування пенсій: Проект Закону України від 6 травня 2016 р. No 4608 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=58998
14. Про деякі заходи з оптимізації системи центральних органів виконавчої влади: Указ Президента України від 24 грудня 2012 р. No 726/2012 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/726/2012>
15. Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування: Закон України від 09.07.2003 No 1058-IV [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/1058-15>
16. Про загальнообов'язкове державне соціальне медичне страхування: Проект Закону України – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: www.moz.gov.ua/ua/portal/Pro_20150211_0.html#3
17. Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування від нещасного випадку на виробництві та професійного захворювання, які спричинили втрату працездатності: Закон України від 23.09.1999 No 1105-XIV [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/1105-14/ed20120323>
18. Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування на випадок безробіття: Закон України від 02.03.2000 No 1533-III [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/1533-14>
19. Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування у зв'язку з тимчасовою втратою працездатності та витратами, зумовленими похованням: Закон України від 18.01.2001 No 2240-III [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2240-14>
20. Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування: Закон України від 23.09.1999 No 1105-XIV [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/1105-14>
21. Про загальнообов'язкове соціальне медичне страхування в Україні: Проект Закону України – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=59745
22. Про зайнятість населення: Закон України від 5 липня 2012 р. No 5067-VI [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/5067-17>

23. Про Міністерство доходів і зборів України: Указ Президента України від 18 березня 2013 р. No 141/2013 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/141/201>
24. Про недержавне пенсійне забезпечення: Закон України від 09.07.2003 No 1057-IV [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/1057-15>
25. Про страхування: Закон України від 7 березня 1996 р. No 85/96-ВР [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/85/96-%D0%B2%D1%80>
26. Про схвалення Концепції реформи фінансування системи охорони здоров'я України: Проект розпорядження Кабінету Міністрів України – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.moz.gov.ua/docfiles/Pro_20160505_0_dod.pdf
27. Про утворення Державної фіскальної служби: Положення Кабінету Міністрів України від 21 травня 2014 р. No 236 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/160-2014-п>

Інформаційні ресурси

1. Офіційний сайт Верховної ради України [Електронний ресурс]. – Режим доступу URL: www.rada.gov.ua
2. Офіційний сайт Міністерства соціальної політики України [Електронний ресурс]. – Режим доступу URL: www.msp.gov.ua
3. Офіційний сайт Державної служби зайнятості України [Електронний ресурс]. – Режим доступу URL: www.dcz.gov.ua/
4. Офіційний сайт Державної служби зайнятості України [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // www.dcz.gov.ua
5. Офіційний сайт Державної служби статистики України [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // www.ukrstat.gov.ua
6. Офіційний сайт Міністерства соціальної політики України [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // <http://www.mlsp.gov.ua>
7. Офіційний сайт Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сфері ринків фінансових послуг [Електронний ресурс]. – Режим доступу – nfr.gov.ua
8. Офіційний сайт Пенсійного фонду України [Електронний ресурс]. – Режим доступу – // <http://www.pfu.gov.ua>

Додаткова

1. Агарков О. А. Перспективи соціального страхування в Україні: регіональний аспект / О. А. Агарков // Ринок праці та зайнятість населення. – 2013. – No4. – С.29-32.
2. 2. Александрова М. М. Гроші. Фінанси. Кредит: Навчально- методичний посібник. / М. Александрова, С. Маслова – К. : ЦУЛ, 2002. – 336 с.

3. Атаманюк Р. Ф. Стан соціального захисту населення в Україні / Р. Ф. Атаманюк, І. Г. Климчук, О. М. Козік // Вісник Хмельницького національного університету. – 2009. – № 4, Т.1. – С. 52-57.
4. Баранник Л.Б. Пенсійне страхування в світі: пошуки оптимального шляху // Вісник ДДФА. Економічні науки. - 2005.-№1(13).– С.5-14.
5. Березіна С. Пенсійна реформа в Швеції різноманітна як швейцарський стіл // Вісник Пенсійного фонду України. – 2002 р. – № 5-6.
6. Боднарук М. І. Соціальне страхування в Україні: правові аспекти становлення та розвитку. – Чернівці: Рута, 2002. – 247 с.
7. Боднарук М. І. Генезис формування передумов та прототипів соціального страхування / М. І. Боднарук // Право: історія, теорія, практика: тези доповідей Міжнародної науково-практичної конференції, 14-15 березня 2014 р. – Львів: 2014.– С.78-80.
8. Боднарук М. І. Щодо питання ознак соціального страхування / М. І. Боднарук // Митна справа. – 2014. – № 1 (91) – С. 298-302.
9. Борисова Е. И. Совершенствование финансового механизма социального обеспечения в Республике Казахстан: автореф. дис. на соискание науч. степени канд. эк. наук: спец. 08.00.10 “Финансы, денежное обращение и кредит” / Е. И. Борисова – Караганда, 2008. – 20 с.
- 10.29. Васечко Л. І. Фінансовий механізм соціального страхування в Україні: дис. на здобуття наук. ступеня канд. екон. наук : спец. 08.00.08 – Гроші, фінанси і кредит / Людмила Іванівна Васечко. – Ірпінь, 2010. – 266 с.
11. Дяченко Є. В. Реформування системи медичного страхування в Україні / Є. В. Дяченко // Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Серія “Економіка”. – 2010. – Вип. 120. – С. 49-52
12. Губар О.Є. Медичне страхування в країнах Європейського Союзу // Фінанси України. – 2003. - № 7. – С. 130-136.
13. Кіндратець О. Пенсійна політика в країнах Заходу // Право України. – 2004. - № 3.- С. 132 - 135.
14. Кропельницька С. О. Соціальне страхування: навч. посіб. / С. О. Кропельницька, Т. В. Солоджук [Вид. 2-ге, переоб. і доп.]. – К.: Цент учбової літератури, 2013. – 336 с.
15. Лібанова Е. Стратегічні пріоритети соціальної політики України на початку ХХІ століття / Е. Лібанова // Демографія та соціальна економіка. – 2008. – № 1 (9). – С. 9-22.
16. Майовець Є. Й. Дослідження категорій соціального захисту населення в Україні / Є. Й. Майовець // Науковий вісник НЛТУ України. – 2011. – Вип. 21.14 – С. 254–259.
17. Таггарт М. Пенсійна реформа у постсоціалістичних країнах // Соціальна політика і соціальна реформа. – 2001. – № 1.
18. Сирота І. М. Право пенсійного забезпечення в Україні: [курс лекцій] / І. М. Сирота – К.: Юринком Інтер, 1998. – 288 с.

19. Системи соціального страхування зарубіжних країн: навч. пос. / [Г.В. Григораш, Т.Ф. Григораш, В.Я.Олійник, І.Т.Субачов] – К.: Центр учбової літератури, 2008. – 144 с.
20. Юровська В.В. Правове регулювання відносин в системі загальнообов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05 / Юровська Вікторія Володимирівна; Національна юридична академія України ім. Ярослава Мудрого. – Х., 2005. – 20 с.
21. Ярошенко І. С. Організаційно-правові форми соціального захисту людини і громадянина в Україні: дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.07 / Ярошенко Ірина Станіславівна. – К., 2006. – 219 с.

Зміни та доповнення до робочої програми
(вносяться в процесі використання робочої програми)

Текст до внесення змін	Нова редакція	Затвердження змін
1. 2.		Протокол № _____, від «_____» _____ 20__р. Завідувач кафедри _____ (підпис)